Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Атаманова Инна Викторовна

СТАНОВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННОЙ

ИНОЯЗЫЧНОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ

КАК ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ФЕНОМЕНА

19.00.13 – Психология развития, акмеология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата психологических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор С.А. Богомаз

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение………………………………………………………………………………5

Глава 1. Иноязычная коммуникативная компетентность как

психологический феномен…………………………………………………...........16

1.1. Психологическое содержание коммуникативной компетентности:

трансспективный анализ становления научного понятия………………………...17

1.1.1. Коммуникативное направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...19

1.1.2. Компетентностное направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...28

1.1.3. Лингво-культурологическое направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...35

1.2. Иноязычная коммуникативная компетентность как психологический

феномен………………………………………………………………………………42

1.3. Иноязычная коммуникативная компетентность в контексте профессиональной

коммуникации…………………………………………………..................................56

1.4. Психологическое содержание профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетентности…………………………………..63

Выводы по Главе 1……………………………………………………………...........65

Глава 2. Становление иноязычной коммуникативной компетентности как

трансформация жизненного мира человека…………………………………….68

2.1. Иноязычная коммуникативная компетентность: исследование

становящегося……………………………………………………………...................68

2.2. Становление иноязычной коммуникативной компетентности: культурно-

исторический подход…………………………………………………………………81

2.3. Нейропсихологические механизмы процесса овладения иностранным

языком…………………………………………………………………………………89

Выводы по Главе 2 ………………………………………………………..................99

3

Глава 3. Эмпирическое исследование становления профессионально-

ориентированной иноязычной коммуникативной компетентности студентов

технических специальностей……………………………………………………103

3.1. Методология и процедура эмпирического исследования…………………..103

3.2. Пилотажное исследование взаимосвязи иноязычной коммуникативной

компетентности, толерантности к неопределенности и отношения студентов к

иностранному языку………………………………..................................................114

3.3. Исследование взаимосвязи иноязычной коммуникативной компетентности и

параметров личностного и коммуникативного потенциала

студентов……………………………………………………………………………122

3.4. Становление профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов в условиях вузовского

образования…………………………………………………………………………139

3.5. Постановка развивающего эксперимента……………………………………148

3.6. Динамика становления профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов технических

специальностей……………………………………..................................................153

Выводы по Главе 3…………………………………………………………………169

Заключение………………………………………………………………………...174

Список литературы……………………………………………………………….178

Приложение 1. Коммуникативное направление исследования коммуникативной

компетентности……………………………………………………………………..200

Приложение 2. Лингво-культурологическое направление исследования

коммуникативной компетентности………………………………………………...201

Приложение 3. Программа эмпирического исследования становления ИКК

студентов технических специальностей…………………………………………...202

Приложение 4. Бланк опросника Жизнестойкости………………………………..203

Приложение 5. Бланк опросника Самоорганизации деятельности………………204

Приложение 6. Бланк опросника Толерантности к неопределенности………….205

Приложение 7. Бланк шкалы Базовых убеждений………………………………...206

4

Приложение 8. Бланк методики Диагностика особенностей общения………….207

Приложение 9. Основные этапы работы над исследовательским проектом (мини-

исследование)………………………………………………………………………..209

Приложение 10. Анкета……………………………………………………………..210

Приложение 11. Степень выраженности параметров личностного и

коммуникативного потенциала участников развивающего эксперимента……...211

5

Введение

Актуальность исследования. Необходимость исследования иноязычной

коммуникативной компетентности, в том числе и профессионально-

ориентированной, продиктована, в первую очередь, востребованностью на

современном этапе развития российского общества специалистов, которые не

только обладают компетентностью в своей профессиональной области, но и

владеют иностранным языком на уровне, обеспечивающем профессиональную

деятельность в иноязычной среде [Мамонтова, 2006]. Во многом этому

способствовали коренные изменения, произошедшие в стране за последние

десятилетия, которые положили начало активному взаимодействию с другими

народами, вхождению России в единое образовательное пространство и росту

числа международных проектов в различных сферах жизнедеятельности человека.

Такое представление о компетентном специалисте свидетельствует, на наш

взгляд, о возникновении принципиально иной образовательной ситуации в

высшем профессиональном образовании, которую можно рассматривать как

тенденцию к антропологизации образовательного процесса. Разработка и

принятие Федеральных государственных образовательных стандартов третьего

поколения [2009] законодательно закрепили компетентностную направленность

высшего профессионального образования. Вместе с тем происходят значительные

изменения в сфере ценностных ориентаций самих участников образовательного

процесса. Так, в студенческой среде на первый план выходят заинтересованность

в личностно-профессиональном развитии и расширении своих профессиональных

возможностей, стремление самостоятельно определять приоритеты своего

образования и потребность в большей вариативности форм, методов и уровней

подготовки [Козлова, 2008; Сурнина, 2008]. Эти тенденции подкрепляются и

новым Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» [2012],

в соответствии с которым к числу основополагающих принципов

государственной политики в образовательной сфере отнесены гуманистический

характер образования и создание условий для самореализации каждого человека.
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Другими словами, личностно-ориентированный подход к обучению, в том числе и

к обучению иностранному языку, оказывается особенно актуальным в

сложившейся образовательной ситуации. В свою очередь, это приводит

исследователей и специалистов-практиков к необходимости более глубокого

понимания психологической сущности иноязычной коммуникативной

компетентности, поскольку такое знание позволит выйти на создание

оптимальных условий ее становления в условиях высшей школы.

Кроме того, бурное развитие электронных средств связи и информационных

технологий явились мощным катализатором интеграционных процессов уже в

мировом масштабе, что только подтверждает представление о коммуникации как

об основополагающем способе взаимодействия между людьми. В случае

иноязычного общения на первое место выходит еще и роль культуры в качестве

«универсального контекста, обусловливающего бесконечное разнообразие

человечества» [Бергельсон, 2005]. В этой связи обнаруживается вся

многоаспектность и многогранность иноязычной коммуникативной

компетентности как научной категории, поскольку она существует на

пересечении таких семантических полей, как «коммуникация», «компетентность»,

«язык» и «культура».

Отметим, что ряд исследователей [Celce-Murcia, 1995; Мильруд, 2004;

Зимняя, 2003, 2006, 2008; Копылова, 2005 и др.] сходятся во мнении относительно

сложности обозначенного научного понятия, закладывая тем самым

необходимость изучения иноязычной коммуникативной компетентности в рамках

междисциплинарного подхода. Однако попытки целостного теоретического

осмысления сущности данной научной категории, особенно в психологическом

контексте, остаются крайне редкими. Анализ целого ряда современных работ,

касающихся психологического исследования иноязычной коммуникативной

компетентности [Корнеева, 2004; Перевозчикова, 2005; Агеева, 2009; Апакова,

2009; Слободянюк, 2009; Бурлова, 2010], показывает, что они носят в основном

практико-ориентированный характер и рассматривают лишь отдельные

психологические аспекты обозначенного феномена. Вместе с тем стремление
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исследователей трактовать иноязычную коммуникативную компетентность как

интегральное личностное качество человека [Копылова, 2005] отражает, на наш

взгляд, объективные тенденции развития науки, проявляющиеся в

антропологизации научного познания, в том числе и психологического, через

обращение к «целостному человеку» [Клочко, 2005].

Таким образом, все вышеизложенное позволяет обозначить несколько

существенных противоречий между:

- актуальными требованиями к уровню иноязычной коммуникативной

компетентности будущих специалистов, обеспечивающему им возможность

эффективно осуществлять профессиональную деятельность в иноязычной среде, и

ограниченностью традиционных подходов к обучению иностранному языку

студентов неязыковых специальностей в контексте реализации их личностного

потенциала в условиях высшего профессионального образования;

- многогранностью и многоаспектностью иноязычной коммуникативной

компетентности как научной категории и фактическим отсутствием целостного

теоретического представления об ее психологической сущности;

- необходимостью создания оптимальных антропоориентированных условий


[…]


какие у меня желания, то есть, что мне

хочется в момент общения.

Свои желания Я всегда замечаю, даже в

моменты напряженного общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

16.Чаще Я подбираю "что" сказать и 'как"

сказать, с учетом состояний

присутствующих собеседников, а также

времени и места общения.

Чаще Я не подбираю "что" и "как" сказать с

учетом состояний собеседников, времени

и места общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

17.Чаще Я не обращаю внимания на свои

эмоции, то есть на то, что я чувствую в

процессе общения.

Чаще я слежу за своими эмоциями в

процессе общения

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

18.В общении- я актер и стараюсь со-

здать приятное впечатление о себе.

Мне не нравится «играть роль» в общении

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

19.Чаще Я останавливаю общение, если

что-то не понимаю и говорю об этом

собеседнику.

Чаще я не останавливаю общение, если

что-то не понимаю и не говорю об этом

собеседнику.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

20.Часто собеседники говорят, что Я го-

ворю сложные вещи.

Как правило, Я стараюсь говорить

просто.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

21.Чаще Я слежу затем, что происходит с

моим телом в процессе общения.

Чаще Я не слежу за своими телесными

ощущениями в процессе общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

22.Чаще Я информирую собеседника о

наличии у меня негативных эмоций,

желаний и мыслей

Чаще Я не информирую собеседника о

наличии у меня негативных эмоций,

желаний и мыслей.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

23.Чаще Я показываю людям только лучшие

стороны своей личности.

Чаще Я показываю людям и плохие и

хорошие стороны своей личности.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

24. Чаще я не жду ответной реакции собе-

седника в конце своего обращения.

Чаще Я жду ответной реакции собеседника в

конце своего обращения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое
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Приложение 9

Основные этапы работы над исследовательским проектом

(мини-исследование)

Примечание: ----- самостоятельная работа студента; сотрудничество студентов и

преподавателей (английского языка и специальных предметов)

ВЫБОР ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДМЕТА, ЦЕЛИ И ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЯ

АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ПО

ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПИСЬМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

РЕДАКТИРОВАНИЕ ТЕКСТА

СОЗДАНИЕ СЛАЙДОВ ДЛЯ ПРЕЗЕНТАЦИИ

ВЫСТУПЛЕНИЕ С УСТНЫМ СООБЩЕНИЕМ

НАУЧНАЯ ДИСКУССИЯ ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ
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Приложение 10

Анкета

1. Возраст

2. Пол

3. Специальность

4. Год обучения

5. С какой целью Вы изучаете английский язык?

6. Какие трудности Вы испытываете в процессе изучения английского языка?

7. Что может Вам помочь в изучении английского языка?

8. Опишите, пожалуйста, свой опыт изучения иностранного языка.
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Приложение 11

Степень выраженности параметров личностного и коммуникативного потенциала

участников развивающего эксперимента (n = 24)

Исследуемые параметры Среднее Минимум Максимум Станд.

откл.

1

Вовлеченность 37.83 22.00 48.00 7.17

Контроль 32.13 21.00 45.00 6.24

Принятие риска 18.67 9.00 28.00 5.06

Суммарный показатель 88.63 66.00 112.00 16.01

2

Планирование 17.25 6.00 26.00 5.85

Целеустремленность 34.08 24.00 42.00 5.01

Настойчивость 19.92 11.00 33.00 5.57

Фиксация 20.46 6.00 32.00 6.76

Самоорганизация 8.21 3.00 21.00 4.62

Ориентация на настоящее 10.33 5.00 14.00 2.48

Суммарный индекс 110.25 87.00 144.00 16.98

3 Толерантность к неопределенности 99.38 71.00 132.00 17.26

4

Благосклонность мира 4.67 3.00 5.75 0.81

Доброта людей 4.46 2.75 5.50 0.76

Справедливость 3.86 2.75 5.25 0.82

Контролируемость 4.13 2.75 5.75 0.83

Случайность 4.20 2.75 6.00 0.93

Ценность «Я» 4.33 2.75 5.75 0.81

Самоконтроль 4.15 2.50 5.50 0.66

Везение 3.92 2.25 5.25 0.75

5

Понимание собеседника 16.42 5.00 24.00 4.14

Понимание себя 14.96 5.00 23.00 5.19

Межличностные границы 7.63 5.00 10.00 1.53

Конгруэнтность в общении 16.21 11.00 20.00 2.65

Суммарный индекс 13.80 7.50 18.25 2.52

Стремление создать впечатление 7.42 2.00 12.00 2.69

Примечание: 1 – параметры жизнестойкости; 2 – параметры самоорганизации деятельности; 3 –

толерантность к неопределенности; 4 – базисные убеждения; 5 – параметры коммуникативного

потенциала.