УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ
на диссертацию Атаманов ой Инны Викторовны

«Становление профессионально-ориентированной иноязычной
коммуникативной компетентности как психологического феномена»

по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология
на соискание ученой степени кандидата психологических наук

Актуальность диссертационного исследования И.В. Атамановой

обусловлена современными требованиями к компетентному специалисту,

сформулированными в положениях Федеральных государственных

образовательных стандартов третьего поколения в части владения иностранным

языком выпускниками высших учебных заведений. Гуманистическая

направленность образования и создание образовательных условий,

способствующих самореализации каждого человека, закреплены в качестве

основополагающих принципов в образовательной сфере Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации», принятом в 2012 году. Однако, как

справедливо отмечает И.В. Атаманова. реализация личностно-ориентированного

обучения иностранному языку в высшей школе в русле компетентностного

подхода требует глубокого понимания психологической сущности иноязычной

коммуникативной компетентности и ее: становления, в том числе в сфере

профессиональной коммуникации, что позволяет автору диссертации глубоко и
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системно рассмотреть данный феномен в проблемном поле психологии

развития и акмеологии. Объект и предмет диссертационного исследования,

сформулированная цель и поставленные; в работе задачи полностью

соответствуют паспорту специальности 19.00.13 - Психология развития,

акмеология.

Обращение к сложному междисциплинарному теоретическому анализу

научных понятий «коммуникативная компетентность» и «иноязычная

коммуникативная компетентность» позволило автору диссертационной работы

выявить психологическое содержание иноязычной коммуникативной

компетентности как научной категории. Опыт применения И.В. Атамановой для

этих целей трансспективного анализа (параграф 1.1), разработанного профессором

В,Е. Клочко, отражает научную новизну диссертации и, несомненно,

заслуживает внимания коллег-исследователей. Кроме того, впервые

становление иноязычной коммуникативной компетентности исследуется с

позиции теории психологических систем, что выводит И.В. Атаманову на

принципиально новое для психологической науки понимание процесса

овладения иностранным языком как трансформации иноязычной культуры в

жизненный мир человека (параграф 2.1). Эмпирическое исследование

взаимосвязи параметров личностного и коммуникативного потенциала

студентов технических специальностей и уровня их иноязычной

коммуникативной компетентности (параграф 3.3) также представляет новые

научные данные, особенно ценные в практическом приложении результатов

диссертационного исследования. В том числе, И.В. Атамановой удалось

показать, что динамика становления профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетентности (параграф 3.6) может по-

разному проявляться у студентов технических специальностей в зависимости

от степени выраженности у них толерантности к неопределенности, что

позволяет, на наш взгляд, разрабатывать и внедрять в образовательный процесс

психолого-акмеологические образовательные1 практики.
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Теоретическая значимость диссертационного исследования И.В. Атамановой

определяется ее вкладом в обоснование применения теории психологических

систем в качестве методологического основания исследования становления

иноязычной коммуникативной компетентности как психологического

феномена (параграф 2.1). Теория психологических систем, разработанная и

развиваемая далее в трудах В.Е, Клочко и его коллег в Томском

государственном университете, является признанным методологическим

аппаратом, позволяющим исследовать психологические явления с позиции

сложных самоорганизующихся систем. В этой связи работа, проделанная И.В.

Атамановой, представляет значительный интерес для теоретического

обоснования возможностей теории психологических систем как

методологического инструмента. В диссертации также: предложено авторское

определение профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности (стр. 64), раскрывающее психологическую

сущность исследуемой компетентности как динамической интегральной

личностной характеристики, что обусловливает выбор указанного теоретико­

методологического основания для исследования ее становления.

Проведенный И.В. Атамановой теоретический анализ становления

иноязычной коммуникативной компетентности (глава 2), действительно

глубокий и по охвату смежных научных областей знания, и по использованным

литературным данным, лег в основу разработанной психолого-педагогической

технологии развития профессионал ьно-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов в условиях вуза (параграф 3.4).

Эмпирическое исследование, представленное в диссертации, позволило

выявить параметры личностного и коммуникативного потенциала студентов

технических специальностей в их взаимосвязи с уровнем иноязычной

коммуникативной компетентности (параграф 3.3), что также определяет

практическую значимость данной диссертационной работы. Кроме того, в

ходе развивающего эксперимента на основе разработанной технологии

(параграф 3.6) были выявлены условия обеспечения положительной динамики
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становления профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности этой категории студентов в зависимости от степени

выраженности у них такого параметра личностного потенциала, как

толерантность к неопределенности,

К числу несомненных достоинств данной диссертационной работы

можно отнести оригинальность авторского замысла в части реализации

теоретического и эмпирического исследования. Применение трансспективного

анализа, а также интерпретация исследуемого психологического феномена с

позиции теории психологических систем, требуют от исследователя высокого

уровня развития аналитических способностей, что И В . Атаманова

демонстрирует в полной мере.

Текст диссертации характеризуется логической стройностью,

последовательностью изложения теоретического материала и полученных

результатов и аргументированностью представленных выводов.

Особенно хотелось бы обратить внимание на сложный

междисциплинарный анализ, проведенный И.В. Атамановой, который позволил

ей трактовать становление иноязычной коммуникативной компетентности с

позиции теории психологических систем на уровне культурно-исторической и

нейробиологи ческой обусловленности овладения иностранным языком.

Следует отметить и тщательность проведенного эмпирического исследования в

части его организации. Пилотажное исследование, основная часть

эмпирического исследования и развивающий эксперимент на основе

разработанной психолого-педагогической технологии свидетельствуют о

серьезной подготовке диссертантки к планированию и проведению данного

этапа.

Вместе с тем, в диссертации есть некоторые детали, требующие

уточнения и конкретизации позиции автора:

1. В работе использованы цитаты из первоисточников на английском

языке, а на русском языке приводится лишь их обобщение. Другими словами,

цитаты на русский язык дословно не переводятся, что требует уточнения

позиции автора диссертационного исследования по этому вопросу.

2. В ходе грансспективного анализа становления «коммуникативной

компетентности» как научной категории И.В. Атаманова выделяет три этапа в

развитии научного понятия: инициация, инструментализация и интеграция (стр.

65-66), что представляет несомненный интерес для исследователей данного

феномена. Однако, полученный теоретический результат, обладающий научной

новизной, никак не позиционируется в положениях, выносимых на защиту.

3. В задачах исследования идея выявления динамики становления

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности представлена только в связи с психологическими факторами, а

в гипотезах - нет предположения о роли и значении психолого-педагогической

технологии развития профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности.

4 . Следует отметить дискуссионный характер объединения в один

параграф теоретического определения понятий личностного и

коммуникативного потенциалов и методик, диагностирующих параметры

данных феноменов (параграф 3.1).

5. Возникает вопрос: существуют ли различия в применении

предложенной автором психолого-педагогической технологии развития

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности на разных этапах обучения (параграф 3.4)?

6. Разноплановый характер полученных результатов не нашел своего

полного отражения в выводах. Было бы интересным, например, определить

какие параметры личностного и коммуникативного потенциалов обеспечивают

положительную динамику становления профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетентности у толерантных студентов, ведь

про интолерантных студентов данные представлены.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не снижают

высокой ценности представленной диссертационной работы. Результаты
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исследования прошли апробацию как в России, так и за рубежом, о чем

свидетельствуют публикации И.В. Атамановой на русском (7 статей) и

английском языках (7 статей). Полученные диссертанткой материалы были

использованы в ходе реализации трех грантовых проектов, получивших

положительную оценку экспертов научных фондов.

Завершая анализ диссертации и автореферата, следует заметить, что

автореферат и список печатных трудов отражают основное содержание

диссертации. Тексты диссертации и автореферата позволяют сделать выводы о

достаточной и необходимой научной новизне и обоснованности выводов и

рекомендаций, сделанных по материалам работы.

Таким образом, диссертационное исследование на тему «Становление

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности как психологического феномена» отвечает в полной мере

требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам, и обладает

актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Полученные в диссертации результаты теоретического и эмпирического

характера имеют существенное значение для реализации компетентностного

подхода в высшей школе согласно психолого-акмеологическим принципам, что

вносит значимый вклад в соответствующую отрасль научного знания:

психология развития и акмеология. На основании пп. 9, 10, 11 действующего

«Положения о присуждении ученых степеней» полагаем, что автор

диссертации, Атаманова Инна Викторовна, заслуживает присуждения искомой

степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.13 -

Психология развития, акмеология.

Отзыв подготовлен доктором психологических наук, профессором,

заведующим кафедрой общей психологии и психологии развития Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
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